
 

 

 

 

 

CITTA’ DI STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   79 
 

 

OGGETTO : 
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.C.R.L. - SOTTOSCRIZIONE AUMENTO DI CAPITALE 
SOCIALE - APPROVAZIONE.           
 

L’anno  duemilaventuno, addì  trenta, del mese di  dicembre, alle ore venti e minuti trenta,  presso 
PALAZZO DEI CONGRESSI - SALA DEI QUATTROCENTO, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di Prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome  Carica Presente Assente 

1. SEVERINO MARCELLA Sindaco X       

2. BOLONGARO MARIA GRAZIA Assessore X       

3. SALA STEFANIA Consigliere X       

4. BERTOLINO ALESSANDRO Vice Sindaco X       

5. OTTOLINI FABIO Consigliere X       

6. COPPINI TOMMASO Consigliere X       

7. DE GIOVANNINI GIUSEPPE Consigliere X       

8. BAZZI GIANMARCO Consigliere X       

9. GASPARRO CARLA Assessore X       

10. DI MILIA CANIO Consigliere X       

11. FALCIOLA CARLO Consigliere X       

12. FASOLA ARDIZZOIA ANDREA Consigliere X       

13. BOTTINI GIUSEPPE Consigliere X       

                                                                         Totale  13 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza, la Signora SEVERINO MARCELLA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Risulta presente alla seduta l’Assessore esterno DIVERIO GIORGIO. 



 

 

 

 
A relazione del SINDACO-PRESIDENTE: 
 
PREMESSO CHE: 
• il Comune di Stresa detiene una partecipazione al capitale sociale del Distretto 
Turistico dei Laghi S.c.r.l. con sede in Stresa (VB), Corso Italia n. 26, codice fiscale e 
partita IVA 01648650032, pari allo 0,94% e e quindi per complessivi Euro 972,80; 
• con Assemblea Straordinaria dei Soci del 21 giugno 2021 (Verbale repertorio n. 
25.358 raccolta 14.741 della dott.ssa Stefania Scalabrini Notaio in Ornavasso - VB) 
il Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. ha deliberato un aumento del capitale sociale 
scindibile e a titolo oneroso per un importo complessivo massimo di € 200.000,00, 
il capitale sociale passerebbe quindi da € 103.482,76 ad € 303.482,76, al fine di 
perseguire una prospettiva di autonomia con conseguente consolidamento del 
capitale; 
• tale aumento permetterebbe un ulteriore rafforzamento patrimoniale della 
società, consentendo l’ingresso di nuovi soci oltre a permettere alla stessa di 
autofinanziarsi in modo permanente; 
•  il Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. con varie note agli atti (da ultimo nota ns 
prot. N.15623 del 2/10/2021) ha comunicato al Comune di Stresa in qualità di 
Socio, la possibilità di esercitare il diritto di sottoscrivere una quota di capitale 
sociale in proporzione alla Sua precedente partecipazione e che, ai sensi dell’art. 
2481 bis del codice civile, il termine per l’esercizio del diritto di sottoscrizione è 
fissato al 31/10/2021; 
• l’importo massimo da sottoscrivere come aumento di capitale del Comune di 
Stresa  risulta pari a € 1.880,12 (arrotondato € 1.827,20), da aggiungere alla quota 
posseduta di € 972,80 per un totale di capitale sociale sottoscritto di € 2.800,00; 
• in data 21/10/2021 è stata sottoposta alla Giunta Comunale la richiesta ricevuta 
dal Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. e la Giunta ha deciso di proporre al 
Consiglio Comunale la sottoscrizione di un aumento di capitale sociale per 
l’importo massimo di € 1.827,20; 
 
DATO ATTO CHE: 
• che l’art. 11 “Contributi dei soci e partecipazioni” , comma 2 dello Statuto 
prevede che : “ I contributi di cui al comma 1 sono determinati con delibera 
adottata dall’Assemblea entro la fine dell’esercizio precedente sulla base della 
previsione del budget e non possono superare l’ammontare del valore nominale 
della singola quota consortile moltiplicato per il totale delle quote possedute per 
un massimo di tre volte” e pertanto la quota di contributo annuale prevista a 
bilancio di previsione dovrà essere di conseguenza incrementata; 
• il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con il 
decreto legislativo 19/08/2016, n. 175, pur dettando una disciplina restrittiva circa 
le finalità perseguibili da pubbliche amministrazioni mediante l’acquisizione e la 
gestione di partecipazioni, dirette o indirette, al capitale sociale, all’art. 4 comma 
6 fa espressamente “salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione 
dell’art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013”; 
• l’adesione del Comune di Stresa all’aumento di capitale sociale nel Distretto 
Turistico dei Laghi S.c.r.l. non si pone come acquisto ex novo,fattispecie 
contemplata dall’art. 8 c. 1 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i., ma intende non solo 
preservare l’attuale partecipazione, ma anche rafforzarla attraverso la 
sottoscrizione della quota sopra determinata; 
• ai sensi dell’art. 14 comma 5 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i, il Comune di Stresa 
può effettuare aumenti di capitale sociale a favore del Distretto Turistico dei Laghi 
S.c.r.l.a, in quanto la società non ha registrato, per tre esercizi consecutivi, perdite 



 

 

 

di esercizio, ovvero non ha utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di 
perdite anche infrannuali; 
• ai sensi dall’art. 5 comma 2 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i è stato pubblicato 
all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, l’avviso di consultazione pubblica 
e lo schema della presente deliberazione per un periodo di dieci giorni, per 
consentire entro tale termine la presentazione di eventuali osservazioni (N. 1855 
Reg. Pubbl. dell’11/12/2021);  
• che entro il termine sopra citato sono/non sono state presentate osservazioni; 
• ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i, il presente atto 
deliberativo verrà inviato alla Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità 
garante della concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all' art. 
21 bis della L. 10/10/1990 n. 287; 
 
PRESO ATTO CHE: 
• la l’importo di € 1.827,20 trova copertura finanziaria al capitolo 2580/5/1 del 
Bilancio di Previsione 2021; 
 
Al termine della relazione, si registrano gli interventi dei Consiglieri signori: 
 
Fasola Ardizzoia Andrea (Gruppo Grande Stresa): Evidenzia il problema che ci 
sono alcuni comuni della provincia di Novara che desiderano abbandonare il 
Distretto Turistico dei Laghi e se ciò avvenisse, si presenterebbe il problema 
dell’aumento di capitale. 
Sul problema della sede dello stesso, dato atto che il Comune di Stresa non ha 
proposto a tal proposito il Palazzo dei Congressi, bisogna utilizzare questo spazio 
per le attività istituzionali mantenendo attiva questa sede. Sottolinea l’importanza 
della permanenza della sede del Distretto sul territorio del Verbano. 
 
Bottini Giuseppe (Gruppo Stresa e Frazioni): ricostruisce le vicende delle sedi del 
Distretto e ne evidenzia gli attuali disservizi. Si dichiara favorevole al 
mantenimento della sede nel territorio ed esprime la propria astensione dal voto. 
 
Al termine della discussione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE: 
• occorre provvedere ad esercitare il diritto alla sottoscrizione dell’aumento di 
capitale sociale del Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l., per l’importo di € 1.827,20; 
• di conseguenza dopo la sottoscrizione dell’aumento di capitale il valore 
complessivo delle quote detenute dal Comune di Stresa passerà da € 972,80 a € 
2.800,00. 
 
VISTO il nuovo Statuto del Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. riapprovato 
dall’Assemblea nella seduta del 21/06/2021, con il solo aggiornamento della 
modifica relativa all’aumento di capitale sociale; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta di aumento 
di capitale del Distretto Turistico dei Laghi come risulta dal verbale ns prot. N. 
22581 del 15/12/2021; 
 



 

 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile del Servizio interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Con VOTI favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Bottini –Gruppo Stresa 
e Frazioni) resi in forma palese dai presenti; 
 

D E L I B E R A 
Per quanto in premessa indicato: 

 
1.- di approvare la sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale del Distretto 
Turistico dei Laghi S.c.r.l., per l’importo di € 1.827,20; 
ww.comune.verbania.it 
2.- di prendere atto che dopo la sottoscrizione dell’aumento di capitale il valore 
complessivo delle quote detenute dal Comune di Stresa passerà da € 972,80 ad € 
2.800,00; 
 
3.- di dare atto che l’importo di € 1.827,20 trova copertura al capitolo 2580/5/1 
del Bilancio di Previsione 2021; 
 
4.- di prendere atto del nuovo Statuto del Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. 
riapprovato dall’Assemblea nella seduta del 21/06/2021, con il solo 
aggiornamento delle modifica relativa all’aumento di capitale sociale, allegato al 
presente provvedimento; 
 
5.- di prendere atto che : 
A) ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i, il presente atto 
deliberativo verrà inviato alla Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità 
garante della concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all' art. 
21 bis della L. 10/10/1990 n. 287; 
B) il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 Il Consiglio Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con votazione favorevole 
unanime resa in forma palese e separata. 



 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 SEVERINO MARCELLA 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
 BOGGI GIOVANNI 

 
 

 
 

 
   
  


